CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Stracrdinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 4(?5 pe._2 7 DIl

OGGETTO: Dipendente Sig. Giuseppe Chiarello- Rimborsa danni incidente stradale ai sensi dell’art. 83
del C.C.N.L. -

L’anno duemilaventidue il giorno ‘[El‘(rl DUE  del mese di lb(ﬁE HI3R E presso la sede del
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n° 42, il sottoscritto
Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i
poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45:

VISTO lart. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede [l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale; *

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

43 del 13 ottobre 2017 con il quale & stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale & stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017:

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale & stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data dij adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si & proceduto alla formalizzazione dell’affidamenta
agli accorpati consorzi di bonifica de! “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell‘art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del

Regolamento di Organizzazione;

VISTA |a delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si & proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale; '



ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per [l'unificazione delle procedure
amministrativo — contabili dell’Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgera lattivitd di Direttore
Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 18.12.2018 con la quale & stato
prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio gia istituito con la sopracitata deliberazione n. 05

del 30.10.2017;

VISTA, altresi, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05.07.2019 con la quale, in
ottemperanzaa quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n°® 242/2019, é stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2019 il periodo transitoric di cui
alla suddetta deliberazione n. 10 del 18.12.2018;

VISTA, altresi, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 20.12.2019 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 454/2019, e
stato ulteriormente prorogato fino al 30 giugno 2020 il periodo transitorio di cui alla suddetta

deliberazione n. 1/2019;

VISTA, inoltre, [a Deliberazione del Commissario Straordinario n® 7 del 01/07/2020 con la quale, in
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n°® 275/2020,
e stato prorogato, senza soluzione di continuita, nelle more della definitiva approvazione
legislativa del disegno di legge “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione
Siciliana”, I'attuale periodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delie
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la deliberazione n° 36 del 09/06/2022 con la quale & stato approvato il Bilancio di Previsione di
questo Ente anno 2022 e Pluriennale 2023-2024, successivamente approvato dall’Assessorato
Regionale dell’Agricoltura con D.R.S. n® 4625 del 04/11/2022;

VISTA la nota, datata 19/09/2018 ed assunta al prot. Consortile n° 4817 del 24/09/2018, con la quale il
P.A. Giuseppe Vaccaro, Responsabile della Sede Periferica di Bivona, ha comunicato che in data
13/09/2019 il Sig. Chiarello Giuseppe mentre effettuava un sopralluogo nel Distretto G della predetta
Sede Periferica, a causa del fondo stradale sconnesso, ha danneggiato la propria autovettura Opel Corsa
targata ED 676 EW;

VISTA la dichiarazione di responsabilita, resa ai sensi dell’art. 47 della L. n® 445/2000, con la quale il
dipendente Sig. Chiarello Giuseppe, in relazione all'incidente in questione, dichiara di non avere
percepito, a qualunque titolo, alcun risarcimento da parte di terzi e/o da parte di Compagnie
assicurative;

VISTA la perizia dei danni redatta dal perito assicurativo Geom. Nazareno Reina, per il caso di cui
trattasi, dell'importo complessivo di € 1.010,21, l.v.a. compresa;

VISTI i preventivi di Porrello Ricambi S.r.l. e del’Autofficina Bono Biagio entrambi di Sciacca,
relativamente alla riparazione dell’auto in questione per un totale di € 845,41, l.v.a. compresa;

CONSIDERATO che puo essere liquidata in favore del citato dipendente, a titolo di rimborso danni, la
somma di € 845,41, come da preventivi, decurtando dalla stessa I'importo di € 77,47, a titolo di
franchigia, cosi come previsto dal suddetto art. 83 del vigente C.C.N.L.;

VISTA |a proposta di determinazione del 16/12/2022, acquisita agli atti al prot. n® 14238 di pari data,
sottoscritta dal Dirigente Area Amministrativa di questo Consorzio;

DETERMINA

1. diconsiderare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;




2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 83 del C.C.N.L., la liquidazione ed il pagamento della somma di €
767,94 al netto della franchigia di €. 77,47, in favore del dipendente P.A. Giuseppe Chiarello, a
titolo di risarcimento dei danni subiti dalla propria autovettura Opel Corsa targata ED 676 EW, a
causa dell’incidente avvenuto in data 13/09/2018, messa a disposizione dell’Ente ed utilizzata

nell’espletamento del proprio servizio;

3. diimputare la superiore spesa al Capitolo U000153 “Spese per liti arbitraggi, risarcimento danni
ed accessori” del Bilancio di Previsione di questo Ente, dell’Esercizio in corso, che ne offre la

disponibilita.

Visto di regolarita contabile e correttezza
dell’istruttoria amministrativa del provvedimento

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
{Dott,¥incenzo Iastasi)
A

-
ﬁ/{ﬁ"‘wﬂ'"\wﬂ"ﬁvﬁﬁ/mom

VISTO: Il V. Direttore Generale
del Consorzio di Bonifica
Sicilia O fidentale
(Ing. Pigralberto Guacjno)

e

(Dott. Gjovanni Tomasino)




